

ニチメン株式会社

コード番号 8004

大阪本社 大阪市北区中之島2丁目2番2号

問合せ先 (東京) 広報部長 古谷良樹 TEL (03) 5446-1062  
(大阪) 大阪業務部長 広岡義夫 TEL (06) 223-5621

上場取引所 (所属部)

東証・大証・名証各市場第1部・京証

1. 10年3月期の業績 (平成9年4月1日 ~ 平成10年3月31日)

(1) 経営成績

(百万円未満切り捨て)

	売上高 (対前期増減率)		営業利益 (対前期増減率)		経常利益 (対前期増減率)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
10年3月期	3,849,811	( 1.1)	15,542	(10.3)	20,780	( 1.1)
9年3月期	3,891,040	( 20.7)	14,092	(36.1)	20,564	(21.9)

	当期利益 (対前期増減率)		1株当り 当期利益	潜在株式調整後 1株当り 当期利益	株主資本 当期利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
10年3月期	5,073	( 3.1)	12 02	-	3.3	1.0	0.5
9年3月期	4,919	(15.1)	11 61	-	3.3	1.0	0.5

(注)

持分法による投資損益 26百万円 (前期 81百万円)

(2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当り株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
10年3月期	2,048,489	152,607	7.4	362 02
9年3月期	2,055,222	151,216	7.4	356 96

(3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

	10年3月期	9年3月期	増 減
連結子会社数	175	155	20
持分法適用会社数 (非連結子会社数)	138 ( 23)	117 ( 14)	21 ( 9)
(関連会社数)	( 115)	( 103)	( 12)
合計	313	272	41

連結子会社

海外 (87社) 米国ニチメン、欧州ニチメン 他  
国内 (88社) (株)ニチメンインフィニティ、  
ニチメンエネルギー(株) 他  
持分法適用会社  
海外 (102社) Iriichi(Malaysia)Sdn. Bhd 他  
国内 (36社) ヤマザキナビスコ(株)、  
阪神サイロ(株) 他

2. 11年3月期の業績予想 (平成10年4月1日 ~ 平成11年3月31日)

	売上高	経常利益	当期利益
	百万円	百万円	百万円
11年3月期	4,000,000	19,000	5,700

<参考> 当社 (単独) の10年3月期の業績 (平成9年4月1日 ~ 平成10年3月31日)

売上高 (対前期増減率)		営業利益 (対前期増減率)		経常利益 (対前期増減率)	
百万円	%	百万円	%	百万円	%
3,341,268	( 5.2)	12,131	(13.6)	19,434	(11.0)

当期利益 (対前期増減率)	1株当り 当期利益	潜在株式調整後 1株当り 当期利益	総資産	株主資本
百万円	円 銭	円 銭	百万円	百万円
3,830 ( 9.8)	9 04	-	1,343,985	135,670

# 平成10年3月期連結決算の概要

ニチメン株式会社

## 1. 連結売上高

当期の売上高は、3兆8,498億円と前期比412億円(1.1%)の減少となりました。

売上高の内容を業態別に見ますと、輸出取引は機械部門、及び、燃料・化学品部門などの伸びにより前期比19.1%の増収となりましたが、輸入取引は機械部門、建設・木材・物資部門等の落込みによって8.8%、国内取引は建設・木材・物資部門、金属部門などの不振により5.1%、外国間取引については食料部門などの減少により0.7%、それぞれ前期比減収となりました。

## 2. 連結損益

売上総利益は、売上高の減少はあったものの、機械部門、燃料・化学品部門の好調により、前期比3.3%増の1,232億55百万円となりました。

営業利益は、販売費及び一般管理費の増加にかかわらず、売上総利益の伸びに支えられ、前期比10.3%増の155億42百万円となりました。

また、経常利益は、営業利益の増加などにより前期比1.1%増の207億80百万円となりました。

以上の結果、法人税及び住民税等を差引後の当期純利益は50億73百万円となり、前期比1億54百万円の増益となりました。

以 上

# 連結売上高内訳

ニチメン株式会社

## 業態別売上高

(単位：百万円)

業態	平成9年度 (9.4 ~ 10.3)		平成8年度 (8.4 ~ 9.3)		前年度対比	
		構成比%		構成比%	増減額	増減率%
輸出	461,773	12.0	387,775	10.0	73,998	19.1
輸入	431,652	11.2	473,311	12.1	41,659	8.8
国内	1,132,187	29.4	1,193,320	30.7	61,133	5.1
外国間	1,824,199	47.4	1,836,634	47.2	12,435	0.7
合計	3,849,811	100.0	3,891,040	100.0	41,229	1.1

## 商品部門別売上高

(単位：百万円)

部門	平成9年度 (9.4 ~ 10.3)		平成8年度 (8.4 ~ 9.3)		前年度対比	
		構成比%		構成比%	増減額	増減率%
金属	375,145	9.7	405,620	10.4	30,475	7.5
機械	734,489	19.1	732,331	18.8	2,158	0.3
燃料・化学品	1,504,087	39.1	1,430,298	36.8	73,789	5.2
繊維	277,548	7.2	300,807	7.7	23,259	7.7
食料	570,429	14.8	594,423	15.3	23,994	4.0
建設・木材・物資	388,113	10.1	427,561	11.0	39,448	9.2
合計	3,849,811	100.0	3,891,040	100.0	41,229	1.1

### 連結財務諸表作成のための基本となる事項

未実現損益の消去等の項目について税効果会計を採用しています。

# 連結損益計算書

(単位：百万円)

ニチメン株式会社

科 目	平成 9 年度		平成 8 年度		前年度対比	
	(9.4 ~ 10.3)	売上高比	(8.4 ~ 9.3)	売上高比	増減額	比率
		%		%		%
1 売上高	3,849,811	100.00	3,891,040	100.00	41,229	1.1
2 売上原価	3,726,555	96.80	3,771,731	96.93	45,176	1.2
3 売上総利益	123,255	3.20	119,309	3.07	3,946	3.3
4 販売費及び一般管理費	107,713	2.80	105,217	2.71	2,496	2.4
5 営業利益	15,542	0.40	14,092	0.36	1,450	10.3
6 営業外収益	50,070	1.30	48,091	1.24	1,979	4.1
7 (受取利息)	( 30,712)	( 0.80)	( 31,038)	( 0.80)	( 326)	( 1.1)
8 (受取配当金)	( 2,142)	( 0.05)	( 2,692)	( 0.07)	( 550)	( 20.4)
9 (その他の営業外収益)	( 17,215)	( 0.45)	( 14,360)	( 0.37)	( 2,855)	( 19.9)
10 営業外費用	44,832	1.16	41,618	1.07	3,214	7.7
11 (支払利息及び割引料)	( 34,464)	( 0.90)	( 32,242)	( 0.83)	( 2,222)	( 6.9)
12 (コア・バンク・ローン利息)	( 1,197)	( 0.03)	( 1,323)	( 0.03)	( 126)	( 9.5)
13 (その他の営業外費用)	( 9,170)	( 0.23)	( 8,052)	( 0.21)	( 1,118)	( 13.9)
14 経常利益	20,780	0.54	20,564	0.53	216	1.1
15 特別損益	7,154	0.19	7,067	0.18	87	1.2
16 税金等調整前当期純利益	13,625	0.35	13,497	0.35	128	0.9
17 法人税及び住民税	8,407	0.22	8,337	0.21	70	0.8
18 少数株主持分損益	111	0.00	392	0.01	281	71.7
19 連結調整勘定当期償却額	59	0.00	69	0.00	128	-
20 持分法による投資損益	26	0.00	81	0.00	55	67.9
21 当期純利益	5,073	0.13	4,919	0.13	154	3.1

## 連結貸借対照表

(単位：百万円)

ニチメン株式会社

資 産 の 部				負 債 及 び 資 本 の 部			
科 目	平成10年 3月末	平成9年 3月末	増減額	科 目	平成10年 3月末	平成9年 3月末	増減額
1 流動資産	1,534,546	1,572,465	37,919	流動負債	1,335,386	1,304,034	31,352
2 現金及び預金	140,697	206,034	65,337	支払手形及び買掛金	303,613	317,022	13,409
3 受取手形及び売掛金	611,058	652,886	41,828	短期借入金	744,009	702,130	41,879
4 有価証券	387,904	340,635	47,269	コーポレート・バース	195,100	210,300	15,200
5 たな卸資産	203,462	189,393	14,069	その他の流動負債	92,663	74,581	18,082
6 その他の流動資産	197,444	189,412	8,032	固定負債	552,522	592,038	39,516
7 貸倒引当金	6,021	5,897	124	社債	120,918	130,945	10,027
8 固定資産	505,705	466,883	38,822	長期借入金	422,117	451,520	29,403
9 有形固定資産	225,248	202,916	22,332	退職給与引当金	5,232	5,329	97
10 無形固定資産	1,330	959	371	その他の固定負債	4,253	4,243	10
11 投資その他の資産	279,126	263,007	16,119	少数株主持分	7,973	7,932	41
12 投資有価証券	106,294	79,000	27,294				
13 長期貸付金	88,123	99,203	11,080				
14 金銭の信託	14,022	23,645	9,623				
15 その他の投資その他の資産	85,742	70,945	14,797				
16 貸倒引当金	15,056	9,787	5,269	負債合計	1,895,881	1,904,005	8,124
17 繰延資産	122	128	6	資本金	52,179	52,179	-
18 連結調整勘定	579	668	89	資本準備金	48,458	48,458	-
19 為替換算調整勘定	7,535	15,076	7,541	利益準備金	4,659	4,331	328
20 資産合計	2,048,489	2,055,222	6,733	その他の剰余金	48,142	46,248	1,894
				自己株式	832	0	832
				資本合計	152,607	151,216	1,391
				負債及び資本合計	2,048,489	2,055,222	6,733

(注)

有形固定資産の減価償却累計額  
受取手形の割引高並びに裏書譲渡高  
保証債務

平成10年3月末	平成9年3月末
55,517百万円	49,450百万円
27,625百万円	35,247百万円
62,445百万円	74,020百万円

米国子会社において米国財務会計基準審議会基準書第115号「負債証券及び持分証券に対する投資の会計処理」の適用により計上される有価証券の未実現損益は、その他の剰余金に含めて表示しております。

# セグメント情報

ニチメン株式会社

(1) 事業の種類別セグメント情報

当社及び連結子会社は、国内及び海外の市場における商品売買を行うほか、関連する取引先に対するファイナンスの提供及び、各種プロジェクトの企画、調整、有機的な結合を図る等の活動を行う総合会社という単一業種に従事しています。

(2) 所在地別セグメント情報

当 期（平成9年4月1日～平成10年3月31日）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	欧・阿・中東	ア ジ ア	大 洋 州	計	消去又は は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	3,508,553	175,091	59,843	80,436	25,888	3,849,811	-	3,849,811
(2)セグメント間の内部売上高	<u>356,723</u>	<u>85,320</u>	<u>34,005</u>	<u>100,713</u>	<u>6,173</u>	<u>582,934</u>	<u>(582,934)</u>	-
計	3,865,276	260,411	93,848	181,149	32,061	4,432,745	(582,934)	3,849,811
営 業 費 用	<u>3,852,191</u>	<u>258,989</u>	<u>92,641</u>	<u>181,257</u>	<u>32,181</u>	<u>4,417,259</u>	<u>(582,990)</u>	<u>384,269</u>
営 業 利 益	<u>13,085</u>	<u>1,422</u>	<u>1,207</u>	<u>108</u>	<u>120</u>	<u>15,486</u>	<u>56</u>	<u>15,542</u>
資 産	1,813,396	207,096	225,486	170,788	1,534	2,418,300	(369,811)	2,048,489

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域・・・米州：米国、メキシコ 欧・阿・中東：イギリス、UAE  
アジア：シンガポール、インドネシア  
大洋州：オーストラリア、ニュージーランド

3. 資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産は、為替換算調整勘定であり、金額は7,535百万円であります。

前 期（平成8年4月1日～平成9年3月31日）

（単位：百万円）

	日 本	在 外	計	消去又は は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	3,611,399	279,641	3,891,040	-	3,891,040
(2)セグメント間の内部売上高	<u>378,005</u>	<u>241,291</u>	<u>619,296</u>	<u>(619,296)</u>	-
計	3,989,404	520,932	4,510,336	(619,296)	3,891,040
営 業 費 用	<u>3,977,695</u>	<u>519,390</u>	<u>4,497,085</u>	<u>(620,137)</u>	<u>3,876,948</u>
営 業 利 益	<u>11,709</u>	<u>1,542</u>	<u>13,251</u>	<u>841</u>	<u>14,092</u>
資 産	1,892,305	508,852	2,401,157	(345,935)	2,055,222

(注) 資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産は、為替換算調整勘定であり、金額は15,076百万円であります。

(3) 海外売上高

当 期（平成9年4月1日～平成10年3月31日）

（単位：百万円）

	米 州	欧・阿・中東	ア ジ ア	大 洋 州	計
海 外 売 上 高	740,962	892,152	642,810	10,048	2,285,972
連 結 売 上 高					3,849,811
連結売上高に占める 海外売上高の割合	19.2%	23.2%	16.7%	0.3%	59.4%

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域・・・米州：米国、メキシコ 欧・阿・中東：イギリス、UAE  
アジア：シンガポール、インドネシア  
大洋州：オーストラリア、ニュージーランド

前 期（平成8年4月1日～平成9年3月31日）

当社及び連結子会社の平成8年度の海外売上高は、2兆2,244億9百万円であり、連結売上高の57.2%を占めております。  
上記海外売上高は当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

ニチメン株式会社

上場取引所 (所属部)

コード番号 8004

東証・大証・名証各市場第1部・京証

大阪本社 大阪市北区中之島2丁目2番2号

問合せ先 (東京)広報部長 古谷良樹 TEL(03)546-1032

(大阪)大阪業務部長 広岡義夫 TEL(06)223-5621

決算取締役会開催日 平成10年5月19日

定時株主総会開催日 平成10年6月26日

連結決算の有無 有

中間配当制度の有無 有

1. 10年3月期の業績 (平成9年4月1日 ~ 平成10年3月31日)

(1)経営成績

(百万円未満切り捨て)

	売上高 (対前期増減率)		営業利益 (対前期増減率)		経常利益 (対前期増減率)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
10年3月期	3,341,268	( 5.2 )	12,131	(13.6)	19,434	(11.0)
9年3月期	3,522,779	( 22.6 )	10,682	(34.8)	17,511	(13.6)

	当期利益 (対前期増減率)		1株当り 当期利益	潜在株式調整後 1株当り 当期利益	株主資本 当期利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
10年3月期	3,830	( 9.8 )	9 04	-	2.8	1.4	0.6
9年3月期	4,244	(4.1)	10 02	-	3.2	1.2	0.5

(注)

1.期中平均株式数 10年3月期 423,624 千株  
9年3月期 423,624 千株

(2)配当状況

	1株当り年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率
	円 銭	円 銭	円 銭			
10年3月期	普通配当 6 00	3 00	3 00	2,529	66.0	1.9
9年3月期	普通配当 6 00	3 00	3 00	2,541	59.9	1.9

(3)財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当り株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
10年3月期	1,343,985	135,670	10.1	320 26
9年3月期	1,455,009	134,435	9.2	317 35

(注)

1.期末発行済株式数 10年3月期 423,624 千株 (顔面株式、1単位の株式数:千株)  
9年3月期 423,624 千株

2.有価証券の時価と貸借対照表計上額との差額 20,879 百万円

3.「デリバティブ取引の契約額等、時価及び評価損益」につきましては、現在作成中であります。

2. 11年3月期の業績予想 (平成10年4月1日 ~ 平成11年3月31日)

	売上高	経常利益	当期利益	1株当り年間配当金		
				中間	期末	円 銭
中間期	百万円 1,600,000	百万円 7,000	百万円 1,900	円 銭 3 00	円 銭 -	円 銭 -
通期	3,400,000	17,000	4,000	-	3 00	6 00

<参考>1株当り予想当期利益 (通期) 9円44銭

# 売上高内訳

ニチメン株式会社

## 業態別内訳

(単位：百万円)

		平成9年度(第181期)		平成8年度(第180期)		前年度対比	
		(9.4~10.3)	構成比%	(8.4~9.3)	構成比%	増減額	増減率%
1	輸出	349,095	10.5	339,357	9.6	9,738	2.9
2	輸入	352,001	10.5	429,303	12.2	77,302	18.0
3	国内	935,738	28.0	1,025,222	29.1	89,484	8.7
4	外国間	1,704,434	51.0	1,728,897	49.1	24,463	1.4
5	合計	3,341,268	100.0	3,522,779	100.0	181,511	5.2

## 商品部門別内訳

(単位：百万円)

		平成9年度(第181期)		平成8年度(第180期)		前年度対比	
		(9.4~10.3)	構成比%	(8.4~9.3)	構成比%	増減額	増減率%
1	金属	291,388	8.7	332,754	9.4	41,366	12.4
2	機械	555,722	16.6	595,966	16.9	40,244	6.8
3	燃料・化学品	1,355,126	40.6	1,326,272	37.7	28,854	2.2
4	繊維	249,118	7.5	300,087	8.5	50,969	17.0
5	食料	560,896	16.8	576,522	16.4	15,626	2.7
6	建設・木材・物資	329,018	9.8	391,178	11.1	62,160	15.9
7	合計	3,341,268	100.0	3,522,779	100.0	181,511	5.2

(注) 当期の売上高と成約高の差額については、業態別・商品部門別共に僅少であります。



# 損益計算書

(単位：百万円)

ニチメン株式会社

	平成9年度(第181期)		平成8年度(第180期)		前年度対比	
	(9.4~10.3)	売上高比	(8.4~9.3)	売上高比	増減額	比率
1 <u>経常損益の部</u>		%		%		%
2 <u>営業利益</u>						
3 売上高	3,341,268	100.00	3,522,779	100.00	181,511	5.2
4 売上原価	3,284,959	98.31	3,464,730	98.35	179,771	5.2
5 営業総利益	56,308	1.69	58,048	1.65	1,740	3.0
6 販売費及び一般管理費	44,177	1.32	47,366	1.35	3,189	6.7
7 営業利益	12,131	0.37	10,682	0.30	1,449	13.6
8 <u>営業外損益</u>						
9 営業外収益	30,854	0.92	32,602	0.93	1,748	5.4
10 (受取利息)	( 14,182)	( 0.42)	( 17,228)	( 0.49)	( 3,046)	( 17.7)
11 (受取配当金)	( 4,838)	( 0.15)	( 4,456)	( 0.13)	( 382)	( 8.6)
12 (その他の営業外収益)	( 11,834)	( 0.35)	( 10,917)	( 0.31)	( 917)	( 8.4)
13 営業外費用	23,551	0.71	25,773	0.73	2,222	8.6
14 (支払利息及び割引料)	( 16,801)	( 0.50)	( 18,181)	( 0.51)	( 1,380)	( 7.6)
15 (コーポレート・ホールディングス利息)	( 1,197)	( 0.04)	( 1,323)	( 0.04)	( 126)	( 9.5)
16 (その他の営業外費用)	( 5,552)	( 0.17)	( 6,267)	( 0.18)	( 715)	( 11.4)
17 経常利益	19,434	0.58	17,511	0.50	1,923	11.0
18 <u>特別損益の部</u>						
19 特別損益	11,804	0.35	8,617	0.25	3,187	37.0
20 税引前当期利益	7,630	0.23	8,894	0.25	1,264	14.2
21 法人税等	3,800	0.12	4,650	0.13	850	18.3
22 当期利益	3,830	0.11	4,244	0.12	414	9.8

(注) 1. 消費税の会計処理は税抜方式によっております。  
2. 特別損益等については、補足資料3頁をご参照願います。

# 補 足 資 料

(単位：百万円)

ニチメン株式会社

摘 要	平成9年度(第181期) ( 9.4 ~ 10.3 )	平成8年度(第180期) ( 8.4 ~ 9.3 )	増 減 額
<u>特 別 損 益 明 細</u>			
固定資産処分損益	50	94	44
投資有価証券売却損益	1,155	244	911
投資有価証券評価損	1	400	399
金銭の信託整理損	3,129	2,594	535
関係会社等整理・引当損	7,466	4,922	2,544
海外特定債権整理・引当損	-	360	360
特 別 損 益 計	11,804	8,617	3,187
<u>参 考</u>			
貸倒償却・引当金繰入額 (販売費及び一般管理費に含む)	1,401	272	1,129
有価証券売却損益 (特別損益計上分を除く)	8,929	8,538	391

# 貸借対照表

(単位：百万円)

ニチメン株式会社

資 産 の 部				負 債 及 び 資 本 の 部			
科 目	10年3月末	9年3月末	増減額	科 目	10年3月末	9年3月末	増減額
1 流動資産	978,598	1,105,700	127,102	流動負債	857,084	940,652	83,568
2 現金及び預金	88,735	167,632	78,897	支払手形	58,761	64,111	5,350
3 受取手形	104,296	128,227	23,931	貿易支払手形	30,875	41,785	10,910
4 売掛金	285,190	309,477	24,287	買掛金	154,779	189,116	34,337
5 有価証券	202,222	194,189	8,033	短期借入金	368,724	395,618	26,894
6 商品	137,108	136,632	476	マーシャル・ホール	195,100	210,300	15,200
7 未着商品	4,107	7,709	3,602	社債(1年内償還)	10,000	-	10,000
8 前渡金	23,611	19,914	3,697	未払金	3,282	4,389	1,107
9 短期貸付金	115,681	117,464	1,783	未払法人税等	357	471	114
10 保証預け金	2,194	3,438	1,244	未払事業税等	434	463	29
11 前払費用	2,859	3,303	444	未払費用	6,257	6,318	61
12 その他の流動資産	16,128	21,085	4,957	前受金	10,889	12,124	1,235
13 貸倒引当金	3,539	3,375	164	預り金	15,634	13,332	2,302
14 固定資産	365,264	349,180	16,084	前受収益	1,432	2,283	851
15 有形固定資産	88,403	87,154	1,249	その他の流動負債	555	337	218
16 賃貸用固定資産	21,166	21,508	342	固定負債	351,230	379,921	28,691
17 建物及び構築物	28,914	28,635	279	長期借入金	285,943	323,378	37,435
18 機械	749	614	135	社債	60,000	50,000	10,000
19 車輛運搬具	222	239	17	退職給与引当金	3,952	4,102	150
20 器具及び備品	857	812	45	その他の固定負債	1,334	2,440	1,106
21 土地	34,733	34,709	24				
22 建設仮勘定	1,758	633	1,125	負債合計	1,208,315	1,320,574	112,259
23 無形固定資産	115	121	6				
24 電話加入権等	115	121	6	資本金	52,179	52,179	-
25 投資等	276,744	261,905	14,839	法定準備金	52,834	52,574	260
26 投資有価証券	74,258	57,966	16,292	資本準備金	48,458	48,458	-
27 子会社株式	62,576	57,705	4,871	利益準備金	4,376	4,115	261
28 出資金	15,488	13,221	2,267	剰余金	30,656	29,681	975
29 子会社出資金	14,191	11,227	2,964	海外投資等損失準備金	42	61	19
30 長期貸付金	68,297	72,167	3,870	固定資産圧縮積立金	209	209	-
31 固定化営業債権	12,482	9,686	2,796	別途積立金	21,360	19,960	1,400
32 金銭の信託	9,858	18,921	9,063	当期未処分利益	9,044	9,451	407
33 保険積立金	21,827	20,720	1,107	(うち当期利益)	( 3,830)	( 4,244)	( 414)
34 その他の投資	5,158	5,626	468				
35 貸倒引当金	7,393	5,338	2,055				
36 繰延資産	122	128	6	資本合計	135,670	134,435	1,235
37 社債発行費	105	106	1				
38 社債発行差金	17	21	4	負債及び資本合計	1,343,985	1,455,009	111,024
39 資産合計	1,343,985	1,455,009	111,024				

(注) 重要な会計方針、脚注事項等につきましては、補足説明資料5頁をご参照願います。

# 補 足 説 明 資 料

ニチメン株式会社

## 〔 重要な会計方針 〕

1. 有価証券の評価は、移動平均法による原価法によっています。
2. 棚卸資産の評価は、個別法による原価法によっています。
3. 金銭の信託の評価は、移動平均法によるバスケット方式原価法によっています。
4. 有形固定資産の減価償却は、定率法によっています。ただし、東京本社・大阪本社の建物及び構築物は定額法によっています。
5. 貸倒引当金は、債権の貸倒による損失に備えるため、法人税法に定める繰入率によるほか、債権の内容を検討して追加所要額を計上しています。
6. 退職給与引当金は、従業員に対する退職給与支払に備えて、法人税法に定める累積限度額を計上しています。なお、退職金制度の一部について、適格退職年金制度を採用しています。
7. 外貨建短期金銭債権債務の換算は、取得時レート法によっています。
8. 新株発行費および社債発行費は、3年間で均等償却しています。社債発行差金は、償還期間にわたり均等償却しています。
9. リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引にかかる方法に準じた会計処理によっています。
10. 大型不動産開発事業（総投資額が30億円以上かつ開発期間が2年超のもの）にかかる正常な開発期間中の支払利息については、取得原価に算入しています。
11. 消費税の会計処理は、税抜方式によっています。

## 〔 貸借対照表脚注事項 〕

- |                                 |         |                              |
|---------------------------------|---------|------------------------------|
| 1. 有形固定資産の減価償却累計額               | 13,727  | 百万円                          |
| 2. 保証債務等                        |         |                              |
| 1) 保証債務                         | 100,995 | 百万円                          |
| 2) 受取手形割引高                      | 25,244  | 百万円                          |
| 3. 有価証券には自己株式                   | 0       | 百万円 ( 1,280 株 ) を含んでいます。     |
| 4. 投資有価証券には商法第210条ノ2の規定に基づく自己株式 | 832     | 百万円 ( 2,080,000 株 ) を含んでいます。 |

# 利益処分案

(単位：百万円)

ニチメン株式会社

	平成9年度(第181期)	平成8年度(第180期)
当期末処分利益		
当期利益	3,830	4,244
前期繰越利益	6,605	6,604
中間配当額	1,264	1,270
利益準備金積立額	126	127
計	9,044	9,451
剰余金取崩額		
海外投資等損失準備金	12	19
合 計	9,056	9,470
利益処分額		
利益準備金	131	134
利益配当金	1,264	1,270
(1株当り)	( 3.0円 )	( 3.0円 )
取締役賞与金	40	60
別途積立金	1,400	1,400
合 計	2,835	2,864
次期繰越利益	6,220	6,605

# 平成10年度 業績見通し

(単位：百万円)

ニチメン株式会社

	平成10年度予想	平成9年度実績
売上高	3,400,000	3,341,268
経常利益	17,000	19,434
税引後利益	4,000	3,830
配当金 1株当り	普通配当 6 円	普通配当 6 円

(注) 平成10年度上半期の予想

売上高 : 1,600,000 百万円

経常利益 : 7,000 百万円

税引後利益 : 1,900 百万円

中間配当 : 普通配当 3 円

# 有価証券の時価等

(単位：百万円)

ニチメン株式会社

種 類	平成10年3月末			平成9年3月末		
	貸借対照表 価 額	時 価	評価損益	貸借対照表 価 額	時 価	評価損益
流動資産に 属するもの						
株 式	120,526	85,794	34,731	118,015	104,480	13,535
債 券	40,588	41,789	1,201	47,223	47,926	703
そ の 他	1,045	1,100	54	3,216	3,126	90
小 計	162,160	128,684	33,475	168,456	155,533	12,923
固定資産に 属するもの						
株 式	2,443	15,207	12,763	1,675	15,565	13,889
	(1,052)	(14,364)	(13,311)	(1,544)	(15,239)	(13,695)
債 券	9,946	9,779	166	9,045	9,022	22
そ の 他	-	-	-	-	-	-
小 計	12,390	24,986	12,596	10,720	24,588	13,867
	(1,052)	(14,364)	(13,311)	(1,544)	(15,239)	(13,695)
合 計	174,550	153,671	20,879	179,177	180,121	943

(注) 1. 時価等の算定方法

- (1) 上場有価証券 ..... 主に東京証券取引所の最終価格によっております。
- (2) 店頭売買有価証券 ..... 日本証券業協会が公表する売買価格等によっております。
- (3) 気配等を有する有価証券 ..... 日本証券業協会が公表する公社債店頭基準気配等によっております。  
( (1)、(2) に該当する有価証券を除く )
- (4) 非上場の証券投資信託の受益証券 ... 基準価格によっております。
- (5) 上記以外の債券 ..... 日本証券業協会が発表する公社債店頭基準気配銘柄の利回り、  
( 時価の算定が困難なものを除く ) ..... 残存償還期間等を勘案して算定した価格等によっております。

2. 流動資産に属する株式には自己株式を含めて表示しております。

3. 固定資産に属する株式には商法第210条ノ2の規定に基づく自己株式を含めて表示しております。

4. 上記の開示対象から除いた有価証券の貸借対照表価額は、次のとおりであります。

	平成10年3月末	平成9年3月末
(流動資産)		
非上場外国債	32,041 百万円	19,733 百万円
残存償還期間が1年以内の非上場内国債	7,269	2,360
流通性が著しく乏しく、かつ為替予約等により 償還円価額が予め定められた債券	-	3,017
クロ - ズド期間内の証券投資信託の受益証券	751	621
(固定資産)		
店頭売買有価証券を除く非上場株式 (内、関係会社に係るもの)	86,387 (71,353)	79,834 (64,821)
非上場外国債	33,003	18,506
クロ - ズド期間内の証券投資信託の受益証券	5,053	6,610

5. ( ) 内の数字 (内数) は、関係会社に係るものの金額であります。